安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司                  2020 年度财务决算报告

         安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年财务

报表己经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的

《审计报告》（大华审字[2021]0010915号），会计师的审计意见：公司的财务

报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2020年 12

月31日的合并及母公司财务状况以及 2020年度的合并及母公司经营成果和现金

流量。

2020 年度，公司实现营业总收入 276,633.78 万元，比上年同期增长 0.39%；

实现营业利润 33,618.95 万元，比上年同期增长 0.17%；实现利润总额 34,227.14

万元，比上年同期增长 2.27%；实现净利润 29,592.61 万元，比上年同期增长

2.64%，其中，归属于上市公司股东的净利润 29,966.35 万元，比上年同期增长

5.25%。现将审计后公司 2020年度的财务情况报告如下：

一、公司主要财务数据和指标

单位：元

 2020 年 2019 年
本年比上年

增减
2018 年

营业收入（元） 2,766,337,844.08 2,755,676,412.10 0.39% 2,455,958,521.31

归属于上市公司股

东的净利润（元）
299,663,514.27 284,714,313.30 5.25% 174,762,669.00

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润（元）

266,532,281.08 265,900,300.91 0.24% 160,469,065.25

经营活动产生的现

金流量净额（元）
59,217,362.37 -345,038,391.02 117.16% -202,702,848.96

基本每股收益（元/

股）
0.4481 0.4258 5.24% 0.2505

稀释每股收益（元/

股）
0.4481 0.4258 5.24% 0.2505

加权平均净资产收

益率
6.85% 6.70% 0.15% 4.04%

 2020 年 2019 年末
本年末比上

年末增减
2018 年末

安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司                                      2020年度财务决算报告

总资产（元） 7,467,679,779.44 7,125,538,782.58 4.80% 6,240,132,080.69

归属于上市公司股

东的净资产（元）
4,484,631,585.20 4,372,748,627.53 2.56% 4,201,743,490.52

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）主营业务构成情况

单位：元

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 12号——上市公司从软件与

信息技术服务业务》的披露要求

 (二）主要资产、负债变动情况

     单位：元

2020 年末 2020 年初
比重增

减
重大变动说明

金额
占总资

产比例
金额

占总资产

比例

货币资金 643,462,953.85 8.62% 734,151,196.22 10.47% -1.85%

应收账款 1,463,541,169.47 19.60% 1,107,557,378.26 15.80% 3.80% 主要系本期公司经营性项

2020 年 2019 年

同比增减
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重

营业收入合计 2,766,337,844.08 100% 2,755,676,412.10 100% 0.39%

分行业

软件和信息技术

服务业
2,766,337,844.08 100.00% 2,755,676,412.10 100.00% 0.39%

分产品

自主可控智慧城

市解决方案及运

营服务

2,060,362,153.08 74.48% 2,131,141,567.62 77.34% -3.32%

大数据应用及运

营服务
680,361,773.94 24.59% 604,272,163.11 21.93% 12.59%

其他 25,613,917.06 0.93% 20,262,681.37 0.74% 26.41%

分地区

华北地区 415,207,610.09 15.01% 587,049,586.36 21.30% -29.27%

华东地区 1,023,037,415.27 36.98% 1,045,412,881.38 37.94% -2.14%

华南地区 136,524,955.44 4.94% 72,512,491.28 2.63% 88.28%

华中地区 475,117,104.01 17.17% 841,374,208.18 30.53% -43.53%

西北地区 106,819,044.97 3.86% 104,299,141.34 3.78% 2.42%

西南地区 589,209,726.45 21.30% 96,758,673.09 3.51% 508.95%

东北地区 20,421,987.85 0.74% 8,269,430.47 0.30% 146.96%

安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司                                      2020年度财务决算报告

投入较大，未到期结算所

致。

存货 567,916,301.12 7.60% 582,791,777.19 8.31% -0.71%

投资性房

地产
52,793,888.54 0.71% 57,917,738.95 0.83% -0.12%

长期股权

投资
39,571,477.30 0.53% 41,882,218.27 0.60% -0.07%

固定资产 480,594,219.00 6.44% 559,790,072.73 7.98% -1.54%

在建工程 23,930,777.87 0.32% 1,895,510.36 0.03% 0.29%

短期借款 905,702,081.74 12.13% 769,321,250.00 10.97% 1.16%

主要系本期公司经营性项

目投入较大，资金需求增

加，故银行借款增加所致。

长期借款 179,534,230.09 2.40% 112,000,000.00 1.60% 0.80%

（三）现金流量情况

单位：元

项目 2020 年 2019 年 同比增减

经营活动现金流入小计 2,403,233,717.36 1,847,020,777.50 30.11%

经营活动现金流出小计 2,344,016,354.99 2,192,059,168.52 6.93%

经营活动产生的现金流量净额 59,217,362.37 -345,038,391.02 117.16%

投资活动现金流入小计 123,453,669.47 101,256,316.69 21.92%

投资活动现金流出小计 91,928,428.44 215,813,873.21 -57.40%

投资活动产生的现金流量净额 31,525,241.03 -114,557,556.52 127.52%

筹资活动现金流入小计 1,239,207,654.19 909,921,250.00 36.19%

筹资活动现金流出小计 1,200,340,262.28 739,387,268.96 62.34%

筹资活动产生的现金流量净额 38,867,391.91 170,533,981.04 -77.21%

现金及现金等价物净增加额 127,322,245.03 -289,142,885.11 144.03%

表中相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明，如下：

1、本报告期，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 117.16%，主

要系公司上年同期法院冻结款项受限在本期解冻所致。

2、本报告期，投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 127.52%，主

要系本期处置固定资产收到的现金较多，以及上年同期对外投资、收购支付现金

较多所致。

3、本报告期，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 77.21%，主要

系公司本期收购子公司少数股东股权以及偿还拆入资金支付现金较多等所致。

安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司                                      2020年度财务决算报告

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的

原因主要系公司本期经营性项目建设期资金投入较大，未到结算期等所致。

三、综上，公司整体资产质量优良、财务状况良好，偿债能力正常，财务风险较

小。

以上数据详见公司 2020年度的《审计报告》。

安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司

                                  董事会

                                            2021年 4月 27日